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Konsekvenser och möjligheter för idrottsprofil och specialidrott inom gymnasiereformen GY 2011 

 
Regeringen har beslutat om en gymnasiereform som skall träda i kraft hösten 2011. 
Huvudsyftet med reformen är högre krav och kvalitet i gymnasieskolan och för att uppnå detta vidtas ett antal 
åtgärder. 
Reformen innebär stora förändringar bl a när det gäller programstruktur på de nationella programmen och 
möjligheterna att bedriva idrottsprofil och specialidrott. 
Möjligheterna till specialutformade program och lokala kurser försvinner och ersätts av ”särskilda varianter” 

inom de nationella programmen. Särskilda varianter skall kvalitetssäkras och godkännas av skolverket. 
Tyvärr kommer idrotten inte att ha möjlighet att ansöka om särskilda varianter inom de nationella 
programmen utan får använda sig av andra alternativ (se nedan). 
 
Sammanfattning av nuläget 
 I dagsläget finns kurserna specialidrott A 200 poäng och specialidrott B 100 poäng och kan läsas inom 
utrymmet för individuellt val eller ingå i olika specialutformade program. Härutöver förekommer det lokalt 
utformade C och D kurser omfattande 100-200 poäng. Svenska Ishockeyförbundet auktoriserar 

ishockeygymnasier på 3 olika nivåer, elit (varav 2 är riksidrottsgymnasier med riksintag), regionala och 

lokala. Verksamheten styrs av auktorisationsbestämmelser som har olika kriterier för respektive nivå. 
Auktorisationsbestämmelserna kan ses som ett ramverk som garanterar en lägsta gemensamma miniminivå 
för verksamheten. 
 
Sammanfattning av alternativ i GY 2011 
Det finns fortfarande en hel del oklarheter när det gäller framtida möjligheter och utformning av 
idrottsprofilerad verksamhet och specialidrott inom GY 2011. 
Riksrekryterande utbildningar (RIG) kommer att finnas kvar under samma förutsättningar som nu, men med 
skärpta krav. SIF har av olika anledningar som vi inte redogör för här, valt att kliva ur RIG-systemet. 

Begreppet regional auktorisation kommer att utgå. Det finns inget utrymmer för det inom den nya 

gymnasiereformen. Den ersätts av certifiering av "Nationellt godkända idrottsutbildningar", vilka 
kommer att kunna använda 200 poäng individuellt val, 200 poäng av programfördjupningen och dessutom 
möjlighet till 300 poäng utökad studiekurs, dvs 4-700 poäng till olika kurser i specialidrott. 
Kravet för att få arrangera dessa utbildningar är att den skall vara klart elitinriktad och vända sig till elever 

som anses ha möjlighet att nå nationell seniorelit inom respektive idrott. Till seniorelitishockey inom Sverige 

räknas i dag elitserien, allsvenskan och riksserien för damer. Skolan måste ha samverkan med en 

elitinriktad förening så att träning kan bedrivas i en elitmiljö utanför skoltid under hela året. 
 
Den formella hanteringen av ansökningar för detta blir med största säkerhet att Huvudmannen 
(skola/friskola/kommun) tillsammans med samverkande förening får ansöka om certifiering av ett SF 
(specialidrottsförbund, i vårt fall Svenska Ishockeyförbundet) före den 15/8. SIF kommer att tillhandahålla 
ansökningsformulär. Sedan behandlar SIF ansökan och antingen tillstyrker den och i så fall skickar den 
vidare till skolverket senast den 15/9, alternativt avslår. Därefter beslutar skolverket i frågan och lämnar 
besked senast 31/10. 
Innan SIF kan upprätta ansökningshandlingar och nya certifieringskrav (certifiering kommer att ersätta 
begreppet auktorisation) måste vi ha fått ramverket från skolverket som samarbetar med RF i denna fråga. 
Det kommer senast den 1/6, vilket innebär att SIF kan skicka ut handlingar i mitten av juni. 

Erbjudande kommer att sändas ut till de som idag har elit eller regional auktorisation. SIF väljer att ge 

alla nu verksamma ishockeygymnasieorter på dessa auktorisationsnivåer möjlighet att ansöka om 
certifiering, vilket inte skall tolkas som att man garanteras få eventuell ansökan tillstyrkt. 
 
Antagning av elever till nationellt godkänd idrottsutbildning kommer att ske utifrån idrottslig 
prestationsförmåga och bedömd utvecklingspotential. Utbildningen omfattas av frisök men det kommer 
sannolikt inte att utgå inackorderingsbidrag om programmet även finns på hemmaplan. 
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Hur det kommer att bli med de lokala alternativen är i dagsläget ännu mer oklart. Vår bedömning är att det 
kommer att finnas vissa lokala möjligheter som dock inte är så uttalat elitinriktade och med en lägre 
poängomfattning.  

De kurser i ”specialidrott” som läses på Nationellt godkända idrottsutbildningar kommer inte att vara 

valbara för andra elever utan här föreslås en alternativ kurs, Idrott och hälsa – specialisering (mot vald 
idrott) 100 poäng. Härutöver finns ett antal idrottsprofilerade kurser som är valbara inom de 100 poäng som 
återstår av utrymmet för individuellt val. Utrymmet för lokala alternativ är i dagsläget endast 200 poäng av 
totalt 2500. Härutöver finns möjlighet att lokalt besluta om utökad studiekurs maximalt 300 poäng.  
Hur SIF i framtiden kommer att göra med lokala auktorisationer förväntas bli klart under andra halvan av 
september då vi vet förutsättningarna.  
 
Ovanstående är en kort sammanfattning av dagsläget. Ämnesplaner och förordningar finn på skolverkets 
hemsida för den som är intresserad och vill gå in och läsa. Det är delvis en ganska tung information och man 
bör nog vara ganska initierad för att tillgodogöra sig innehållet. 
Ämnesplanerna ligger ute på remiss tom 15/8, så en hel del kan hända under resans gång innan de 
fastställs. Dessutom finns ju en osäkerhetsfaktor i vad som kan komma att hända vid ett politiskt regimskifte 
efter riksdagsvalet i höst. 
  
Med vänlig hälsning 
SVENSKA ISHOCKEYFÖRBUNDET 
Utvecklings- och landslagsavdelningen 
Kjell-Åke Gustavsson 
070-731 65 24 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


